
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Extrato De Contrato Administrativo PAG 02 

Edital de Prorrogação para Entrega de Documentos PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1440 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 03 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 087, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

“Concede gratificação ao servidor que menciona, e dá outras 

providências".     
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Lei Complementar nº. 051, de 13 de junho de 

2017; 
CONSIDERANDO a necessidade substituição da servidora Sandra Melissa Guimarães Araújo 
Fernandes em razão de afastamento para tratamento de saúde; 

RESOLVE: 
 Artigo 1º - Conceder temporariamente ao servidor CRISTIANO AMARAL DA SILVA, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Assistente Social, Nível IV, Classe D, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social – SEMAS, a gratificação denominada FG 01, na função de Secretário 
Executivo dos Conselhos, no percentual de 10% (dez) por cento, calculado sobre o 

vencimento base a contar do dia 19/01/2023 ao dia 19/03/2023.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 

administração pública municipal, 19 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposições em 
contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 14 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 088, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Revoga férias da servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Revogar parcialmente a Portaria N. 412/2022 de 21 de dezembro de 2022, que concedeu férias 

a Servidora, MARIA DO CARMO QUALLIO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Merendeira da Prefeitura Municipal de Jatei/MS. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 15 de Fevereiro de 2023. 

 ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
   EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO     

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 002/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 002/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e TRACK LAND LTDA 

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de monitoramento e rastreamento veicular, para gestão da frota da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, 
conforme especificações constantes dos anexos do Edital, e nas quantidades solicitadas em cada pedido de 

fornecimento, nos termos deste instrumento e da Ata de Registro de Preços n° 002/2022. 
VALOR: R$ 52.433,98 (cinquenta e dois mil quatrocentos e trinta e três reais e noventa e oito centavos). 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação 
Orçamentária:  
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0051 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

1.500.0000 FONTE 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses a partir da assinatura. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 08 de fevereiro de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Camilo Dutra Bazzano, representante da Contratada; 

e, as testemunhas.  
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1440 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 03 

 



 

 

   EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS  
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS N. 001.2022 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições, torna público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS, para o 
candidato convocado através do Edital n. 004/2023, publicado no DIOJATEÍ em 16/01/2023, conforme Anexo 

Único deste Edital. 
Para que no prazo de mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 14/02/2023, apresente os documentos 

para tomar posse no respectivo cargo. Dessa forma, fica prorrogado até o dia 15 de Março de 2023, o Edital 
de Convocação n. 004/2023. 
O convocado que não se apresentar no prazo estabelecido neste Edital, terá as respectivas convocações e 

nomeações tornadas sem efeitos e será considerado desistente. 
Jateí/MS, 14 de Dezembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS N. 
001/2023. 

             CARGO: MOTORISTA 

CLAS Nome do Candidato 

18º ADRIANO ALVES TAVEIRA 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1440 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 03 

 


		2023-02-14T08:28:48-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




